PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofiício nº 105/2022/SEGOV

Mariana, 27 de abril de 2022.

A Sua Excelência o Senhor Câmal'ª MunlClpal deMal'lan&

Ronaldo Alves Bento ] 0
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana PrOtOCOIO SOb n OQGQ'

Assunto: Requerimento nº 52/2022 EM _&_ª_-ªl&&m

P 2

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou

soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações

o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Saúde, encaminho a reposta apresentada através
do ofício, em anexo,

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA
Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570

email: vereadorzezinhosaletegªªail.com

Excelentíssimo senhor Prºtcºlº Sºbn n_.i___.x) 2 Ronaldo Alves Bento ] i Jin ] PEA Presidente da Câmara Municipal de Mariana EM ÁLÍQMÍM%

j

Requerimento nº O 9 /2022 Câmara T

k-“*JQÃ.“L:'Wx:. Q E[OQQ ”
L

Dileto Plenário,

O vereador da Câmara Municipal de Mariana, JOSÉ ANTUNES VIEIRA, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado, requer que seja encaminhado o presente procedimento ao Chefe Interino do Poder Executivo, Sr. Juliano Vasconcelos Gonçalves e ao Secretário Municipal de Governo, Sr. Edvaldo Andrade requerendo as seguintes informações sobre a retirada da placa com a denominação Luiz Gonzaga da Fonseca da UBS no distrito de Mainart.

º Qualfoiomotivo que levou a retirada da placa?
* Tem previsão de quando a placa será recolocada?

Esperamos que o Senhor Prefeito Interino atenda o mesmo, apresento.

Saudações Legislativas,

Mariana, 18 de abril de 2022

ntunes Vieira

Vereador - MDB

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria de Saúde

1

Mariana, 27 de abril de 2022

OFÍCIO GAB.SMS

             Prezado Senhor,

  A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Mariana/MG, pelo

representante abaixo descrito, respeitosamente, encaminha informações referentes

à demanda requerimento 52/2022.

  Informamos que a referida placa não foi retirada pelo Município de

Mariana, temos a informação que uma família local não concorda com o nome

atribuído a unidade, e retirou a placa.

  Diante dos fatos sugerimos que o vereador organize uma reunião com

toda comunidade para tratarmos da exposição de motivos da retirada da placa, bem

como a concordância ou não de alteração do nome.

  Atenciosamente,

Danilo Brito das Dores

Secretário Municipal de Saúde

Ilustríssimo Sr.

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal

Mariana/MG